
1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.12.2018                                                  № 910                                     г. Цимлянск 

 

Об утверждении муниципальной 

программы Цимлянского района 

«Управление муниципальными 

финансами» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 24.09.2018 № 201 «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ Цимлянского района», 

Администрация Цимлянского района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить муниципальную программу Цимлянского района 

«Управление муниципальными финансами», согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, не ранее 1 января 2019 года, и распространяется на 

правоотношения, возникающие начиная с момента формирования проекта 

местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

3. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года постановление 

Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1216 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Управление 

муниципальными финансами». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по экономике и финансовым 

вопросам. 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

финансовый отдел Администрации  

Цимлянского района 



2 

 

Приложение  

к постановлению  

Администрации  

Цимлянского района 

от 11.12.2018 № 910 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Цимлянского района 

«Управление муниципальными финансами» 

 

Паспорт 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Управление муниципальными финансами» 

 

Наименование 

муниципальной программы  

 

- муниципальная программа Цимлянского 

района «Управление муниципальными 

финансами» (далее – муниципальная 

программа) 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

 

- финансовый отдел Администрации 

Цимлянского района 

Соисполнители 

муниципальной программы  

 

- отсутствуют 

Участники муниципальной 

программы  

 

- отсутствуют  

Подпрограммы 

муниципальной программы  

 

 

- 1. «Долгосрочное финансовое планирование». 
2. «Нормативно-методическое обеспечение и 
организация бюджетного процесса». 
3.«Управление муниципальным долгом 
Цимлянского района». 
4.«Содействие повышению качества 
управления финансами поселений». 
5.«Поддержание устойчивого исполнения 
бюджетов поселений». 

  

Программно-целевые 

инструменты             

муниципальной программы  

 

- отсутствуют 

Цель муниципальной 

программы  

 

-  Обеспечение долгосрочной сбалансирован-
ности и устойчивости бюджета 
муниципального района и бюджетов 



3 

 

 поселений. 

Задачи муниципальной 

программы Цимлянского 

района 

 

 

 

 

 

- 1. Создание условий для проведения 
эффективной бюджетной политики. 

2. Совершенствование нормативного 

правового регулирования, методологического 

и информационного обеспечения бюджетного 

процесса. 

3. Создание условий для обеспечения 

сбалансированности бюджета муниципального 

района за счет привлечения заемных средств. 

4. Совершенствование системы распределения  

и перераспределения финансовых ресурсов. 

5.Повышение качества организации 

бюджетного процесса на уровне бюджетов 

поселений. 

6.Выравнивание бюджетной обеспеченности 

бюджетов поселений 

 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы  

- 1. Наличие бюджетного прогноза Цимлянского 
района на долгосрочный период, да/нет.  
2. Темп роста налоговых и неналоговых 
доходов бюджета Цимлянского района к 
уровню предыдущего года (в сопоставимых 
условиях), процентов. 
3. Доля просроченной кредиторской 
задолженности в расходах бюджета 
Цимлянского района, процентов. 
4. Отношение объема муниципального долга 
Цимлянского района по состоянию на 1 января 
года, следующего за отчетным, к общему 
годовому объему доходов (без учета 
безвозмездных поступлений) бюджета 
Цимлянского района, процентов. 
5. Объем финансовой поддержки нецелевого 
характера, предоставляемой бюджетам 
поселений из бюджета Цимлянского района в 
соответствии с требованиями бюджетного 
законодательства, тыс. рублей. 
6. Количество поселений Цимлянского района, 
оценка качества управления бюджетным 
процессом которых соответствует 1 степени, 
штук. 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы  

 

- на постоянной основе, этапы не выделяются: 

1 января 2019г. – 31 декабря 2030г. 

 



4 

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы  

- объем бюджетных ассигнований на 
реализацию муниципальной программы из 
средств бюджета Цимлянского района 
составляет 70 612,6 тыс. рублей; 

объем бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальной программы по 

годам составляет 

(тыс. рублей):  

год всего местный бюджет 

2019 6483,5 6483,5 

2020 5801,1 5801,1 

2021 5832,8 5832,8 

2022 5832,8 5832,8 

2023 5832,8 5832,8 

2024 5832,8 5832,8 

2025 5832,8 5832,8 

2026 5832,8 5832,8 

2027 5832,8 5832,8 

2028 5832,8 5832,8 

2029 5832,8 5832,8 

2030 5832,8 5832,8 

 
 

Ожидаемые результаты 

муниципальной программы  

- 1. Создание стабильных финансовых условий 
для повышения уровня и качества жизни 
населения Цимлянского района. 

2. Сбалансированность бюджетов поселений 

Цимлянского района и отсутствие 

просроченной кредиторской задолженности 

местных бюджетов. 

 
Паспорт 

подпрограммы «Долгосрочное финансовое планирование» 

 

Наименование 

подпрограммы 

- подпрограмма 1 «Долгосрочное финансовое 

планирование» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

- финансовый отдел Администрации Цимлянского 

района 

Участники 

 подпрограммы 

- отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

- отсутствуют 

Цели подпрограммы - обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости  бюджета Цимлянского района 



5 

 

Задачи подпрограммы - 1. Проведение эффективной налоговой политики 

и политики в области доходов. 

  2. Формирование расходных обязательств с 

учетом их оптимизации и повышения 

эффективности 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

- 1. Объем налоговых доходов  бюджета 

Цимлянского района (за вычетом: акцизов на 

автомобильный и прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимых на территории Российской 

Федерации; разовых поступлений), тыс. рублей. 

2. Доля расходов бюджета Цимлянского района, 

формируемых в рамках муниципальных программ 

Цимлянского района, в общем объеме расходов  

бюджета Цимлянского района, процентов 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

на постоянной основе, этапы не выделяются:  

1 января 2019г.  – 31 декабря 2030г. 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы составляет 0,0 тыс. рублей; 

объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ожидаемые результаты 

реализации  

подпрограммы 

1. Формирование бюджета муниципального 
района в рамках и с учетом долгосрочного 
прогноза параметров бюджетной системы 
Цимлянского района, что обеспечит 
стабильность, предсказуемость бюджетной 
политики, исполнение расходных 
обязательств. 

2. Повышение обоснованности, эффективности и 
прозрачности бюджетных расходов 

 

год всего местный бюджет 

2019 – – 

2020 – – 

2021 – – 

2022 – – 

2023 – – 

2024 – – 

2025 – – 

2026 – – 

2027 – – 

2028 – – 

2029 – – 

2030 – – 



6 

 

Паспорт 
подпрограммы «Нормативно-методическое, информационное  

обеспечение и организация бюджетного процесса» 
 

Наименование 
подпрограммы 

– подпрограмма 2 «Нормативно-методическое, 

информационное обеспечение и организация 
бюджетного процесса» 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

– финансовый отдел Администрации Цимлянского 
района 

Участники 
подпрограммы 

– отсутствуют 

Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы 

– отсутствуют 

Цели 
подпрограммы 

– Осуществление нормативного правового 
регулирования, методологического и 
информационного обеспечения бюджетного процесса, 
своевременной и качественной подготовки проекта 
решения о бюджете муниципального района, 
организации исполнения бюджета муниципального 
района, формирования бюджетной отчетности 

Задачи 
подпрограммы 

– 1. Совершенствование нормативных правовых актов 
Цимлянского района, регулирующих бюджетные 
правоотношения. 
2. Совершенствование составления и организации 
исполнения бюджета муниципального района. 
3. Осуществление полномочий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю в сфере 
бюджетных правоотношений и по контролю в 
отношении закупок для обеспечения муниципальных 
нужд Цимлянского района в рамках полномочий, 
закрепленных за органами внутреннего муни-
ципального финансового контроля законодательством 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 
4. Использование современных информационных 
технологий, единого информационного пространства 
и унифицированного программного обеспечения 
участниками бюджетного процесса, муниципальными 
бюджетными и автономными учреждениями 
Цимлянского района, являющимися получателями 
средств бюджета муниципального района  

 

Целевые – 1. Исполнение расходных обязательств бюджета 



7 

 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

Цимлянского района, процентов. 

2. Соотношение количества проверок, по результатам 

которых приняты меры, и количества проверок,  

по результатам которых выявлены нарушения 

бюджетного законодательства Российской Федерации  

и законодательства Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, процентов. 

3. Соотношение количества принятых решений  

о применении бюджетных мер принуждения и общего 

количества поступивших в финансовый отдел 

Администрации Цимлянского района уведомлений о 

применении бюджетных мер принуждения, 

процентов. 

4. Соотношение количества проведенных анализов 

осуществления главными распорядителями 

бюджетных средств внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита и общего 

количества главных распорядителей бюджетных 

средств, процентов. 

5. Доля муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, Цимлянского района, являющихся 

получателями средств бюджета муниципального 

района, муниципальных образований Цимлянского 

района, осуществляющих процессы планирования и 

исполнения своих бюджетов в единой 

информационной системе управления общественными 

финансами Ростовской области 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

– на постоянной основе, этапы не выделяются:  

1 января 2019г.  – 31 декабря 2030г. 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы из средств бюджета 
Цимлянского района составляет 70 612,6 тыс. рублей; 

объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы по годам составляет 

(тыс. рублей):  

год всего местный бюджет 

2019 6483,5 6483,5 

2020 5801,1 5801,1 

2021 5832,8 5832,8 

2022 5832,8 5832,8 

2023 5832,8 5832,8 

2024 5832,8 5832,8 



8 

 

2025 5832,8 5832,8 

2026 5832,8 5832,8 

2027 5832,8 5832,8 

2028 5832,8 5832,8 

2029 5832,8 5832,8 

2030 5832,8 5832,8 

 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

 1. Разработка и внесение в Собрание депутатов 

Цимлянского района Ростовской области в 

установленные сроки и соответствующих требованиям 

бюджетного законодательства проектов решений о 

бюджете муниципального района и об отчете об 

исполнении бюджета муниципального района. 

2. Качественная организация исполнения бюджета 

муниципального района. 

3. Пресечение нарушений в финансово-бюджетной 

сфере, законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд и 

принятие мер по недопущению их в дальнейшем.  
 

Паспорт 
подпрограммы «Управление муниципальным долгом Цимлянского района» 

 
Наименование 
подпрограммы 

– подпрограмма 3 «Управление муниципальным 
долгом Цимлянского района» 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

– финансовый отдел Администрации Цимлянского 
района 

Участники 
подпрограммы 

– отсутствуют 

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы 

– отсутствуют 

Цели подпрограммы – обеспечение оптимального уровня 
муниципального долга Цимлянского района при 
соблюдении ограничений, установленных 
бюджетным законодательством Российской 
Федерации 

Задачи подпрограммы – 1. Достижение экономически обоснованного 
объема муниципального долга Цимлянского 
района. 
2. Минимизация стоимости заимствований 

Целевые индикаторы и 
показатели 

– доля расходов на обслуживание муниципального 
долга Цимлянского района 

garantf1://12012604.20001/


9 

 

подпрограммы в объеме расходов бюджета муниципального 
района, за исключением объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, процентов 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

– на постоянной основе, этапы не выделяются:  
1 января 2019г.  – 31 декабря 2030г. 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы составляет 0,0 тыс. рублей; объем 
бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей): 

год всего местный бюджет 
2019 – – 

2020 – – 

2021 – – 

2022 – – 

2023 – – 

2024 – – 

2025 – – 

2026 – – 

2027 – – 

2028 – – 

2029 – – 

2030 – – 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

 

– 

 

1. Сохранение объема муниципального долга 

Цимлянского района и планирование расходов  

на его обслуживание в пределах нормативов, 

установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

2. Отсутствие просроченной задолженности по 

долговым обязательствам и расходам на 

обслуживание муниципального долга 

Цимлянского района. 

 

Паспорт 

подпрограммы «Содействие повышению  

качества управления финансами поселений» 

 

Наименование 

подпрограммы 

– подпрограмма 4 «Содействие повышению  

качества управления финансами поселений» 

Ответственный 

исполнитель 

– финансовый отдел администрации Цимлянского 

района 

garantf1://12012604.0/


10 

 

подпрограммы 

Участники 

подпрограммы 

– отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

– отсутствуют 

Цели подпрограммы – обеспечение повышения качества бюджетного 

процесса поселений Цимлянского района. 

Задачи подпрограммы – содействие поселениям Цимлянского района по 

вопросам качественного осуществления 

бюджетного процесса через оказание 

методологической помощи и финансовой помощи 

стимулирующего характера 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

– доля поселений Цимлянского района, в отношении 

которых осуществляются меры, предусмотренные 

пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, подписавших с 

министерством финансов Ростовской области 

соглашения о мерах по повышению эффективности 

использования бюджетных средств и увеличению 

поступления налоговых и неналоговых доходов 

(процентов) 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

– на постоянной основе, этапы не выделяются:  

1 января 2019г.  – 31 декабря 2030г. 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы из составляет 0,0 тыс. рублей; 

объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей): 

год всего местный бюджет 

2019 – – 

2020 – – 

2021 – – 

2022 – – 

2023 – – 

2024 – – 

2025 – – 

2026 – – 

2027 – – 

2028 – – 

2029 – – 

2030 – – 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

– 1. Создание условий для повышения качества 

управления финансами поселений. 

2. Соблюдение требований бюджетного 

garantf1://12012604.1364/
garantf1://12012604.20001/


11 

 

законодательства участниками бюджетного 

процесса на уровне поселений Цимлянского 

района. 

 

Паспорт 

подпрограммы «Поддержание  

устойчивого исполнения бюджетов поселений» 

 

Наименование 

подпрограммы 

– подпрограмма 5 «Поддержание устойчивого 

исполнения бюджетов поселений» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

– финансовый отдел Администрации Цимлянского 

района 

Участники 

подпрограммы 

– отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

– отсутствуют 

Цели подпрограммы – обеспечение поддержания устойчивого исполнения 

бюджетов поселений Цимлянского района 

Задачи подпрограммы – 1. Повышение бюджетной обеспеченности 

поселений Цимлянского района. 

2. Содействие сбалансированности бюджетов 

поселений Цимлянского района 

Целевые индикаторы  

и показатели 

подпрограммы 

– 1. Выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений Цимлянского района в соответствии с 

требованиями бюджетного законодательства на 

человека, рублей.  

2. Доля просроченной кредиторской задолженности 

к расходам поселений Цимлянского района, 

процентов. 

3. Количество поселений Цимлянского района, в 

которых дефицит бюджета и предельный объем 

муниципального долга превышают уровень, 

установленный бюджетным законодательством, 

штук 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

– на постоянной основе, этапы не выделяются:  

1 января 2019 г. – 31 декабря 2030 г. 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составляет 0,00 тыс. рублей; 

объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей): 

год всего местный бюджет 

2019 – – 

garantf1://12012604.20001/
garantf1://12012604.20001/


12 

 

2020 – – 

2021 – – 

2022 – – 

2023 – – 

2024 – – 

2025 – – 

2026 – – 

2027 – – 

2028 – – 

2029 – – 

2030 – – 

Ожидаемые 

результаты реализации 

подпрограммы 

– 1. Создание условий для устойчивого исполнения 

бюджетов муниципальных образований 

Цимлянского района. 

2. Сокращение дифференциации муниципальных 

образований Цимлянского района по уровню 

бюджетной обеспеченности 

 

 

Приоритеты и цели муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Финансы публично-правовых образований по-прежнему занимают 

ведущее место в системе муниципальных механизмов социально-

экономического развития общества.  

На протяжении ряда лет ключевыми приоритетами муниципальной 

политики в сфере управления муниципальными финансами на территории 

Цимлянского района остаются достижение высоких темпов экономического 

развития Цимлянского района и, как следствие, повышение уровня 

благосостояния населения. Данные направления определены в следующих 

стратегических документах: 

посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации; 

Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, № 598,  

№ 600, от 28.12.2012 № 1688, от 07.05.2018 № 204; 

Стратегии социально-экономического развития Цимлянского района  

на период до 2030 года; 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики Цимлянского 

района; 

основных направлениях долговой политики Цимлянского района. 

Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными 

финансами является базовым условием для достижения стратегических целей 

социально-экономического развития Цимлянского района. 



13 

 

Исходя из определенных приоритетов развития Цимлянского района, 

сформированы главные цели муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами»: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости  бюджета 

муниципального района; 

создание условий для эффективного управления муниципальными 

финансами. 

Цели, задачи и основные мероприятия подпрограмм, входящих в состав 

муниципальной программы, направлены на достижение основных целей 

муниципальной программы по следующим направлениям: 

обеспечение наполняемости бюджета Цимлянского района собственными 

доходами; 

эффективное управление расходами; 

проведение взвешенной долговой политики; 

развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля; 

нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса; 

повышение уровня использования информационно-коммуникационных 

технологий в бюджетном процессе. 

Будет продолжена работа по увеличению объема поступлений налоговых 

и неналоговых доходов, в том числе повышению эффективности использования 

имущества, находящегося в муниципальной собственности. 

Эффективное управление расходами предполагает решение следующих 

задач: 

формирование расходных обязательств с учетом их оптимизации и 

повышения эффективности использования финансовых ресурсов; 

разработка бюджета муниципального района на основе муниципальных 

программ Цимлянского района, проведение оценки бюджетной эффективности 

реализации муниципальных программ с последующей оптимизацией расходов 

бюджета муниципального района; 

обеспечение реструктуризации бюджетной сети при условии сохранения 

качества и объемов муниципальных услуг; 

совершенствование системы закупок товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд; 

неустановление расходных обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными 

законами к полномочиям органов местного самоуправления. 

Приоритетом в сфере управления муниципальным долгом остается 

обеспечение экономически безопасного его уровня при соблюдении 

ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

Ключевыми целями в этой сфере являются обеспечение 

сбалансированности бюджета муниципального района. 

Приоритетом развития системы внутреннего муниципального 

финансового контроля будет являться своевременное выявление и пресечение 

нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации и 

consultantplus://offline/ref=CC3BE189E0A7D877FF50A8ACE1F1DBCB2579A44B1BC8C83231BD5EyC2DK


14 

 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок, недопущение и пресечение нарушений в дальнейшем, а также 

возмещение ущерба, причиненного бюджету муниципального района, что 

предполагает: 

контроль на всех стадиях бюджетного процесса; 

обеспечение полномочий по контролю планов-закупок, планов-графиков 

закупок, извещений, протоколов и сведений о контрактах на непревышение 

лимитов бюджетных обязательств, на соответствие кодов закупок, на 

достоверность информации в контрактах, размещенных в Единой 

информационной системе в сфере закупок; 

повышение персональной ответственности должностных лиц объектов 

контроля. 

Отличительной особенностью настоящей муниципальной программы 

является ее «обеспечивающий» характер, а именно ее ориентация через 

совокупность правовых и методических механизмов на создание общих для 

всех участников бюджетного процесса условий осуществления их функций и 

задач, обеспечение необходимой инициативы участников бюджетного процесса 

для достижения намеченных стратегических целей. 

В среднесрочной и долгосрочной перспективе роль бюджетной политики 

как ключевого инструмента решения стратегических экономических и 

социальных задач развития Цимлянского района будет повышаться. 

Сведения о показателях муниципальной программы Цимлянского района 

«Управление муниципальными финансами», подпрограмм муниципальной 

программы Цимлянского района «Управление муниципальными финансами» и 

их значениях приведены в приложении № 1 к настоящей муниципальной 

программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 

программы приведен в приложении № 2. 

Расходы бюджета Цимлянского района на реализацию муниципальной 

программы Цимлянского района «Управление муниципальными финансами» 

приведены в приложении № 3 к муниципальной программе. 

Расходы на реализацию муниципальной программы Цимлянского района 

«Управление муниципальными финансами» приведены в приложении № 4 к 

муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

Цимлянского района «Управление 

муниципальными финансами» 

 

СВЕДЕНИЯ  

о показателях муниципальной программы Цимлянского района «Управление муниципальными финансами», подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях 

 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

показателя  

Вид 

показателя 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами» 

1. Показатель 1. 

Наличие бюджетного 

прогноза 

Цимлянского района 

на долгосрочный 

период 

ведомст-

венный 

да/нет да да да да да да да да 

2. Показатель 2.  

Темп роста 

налоговых и 

неналоговых 

доходов бюджета 

Цимлянского района 

к уровню преды-

дущего года (в 

сопоставимых  

условиях). 

ведомст-

венный 

процентов - - 88,9 97,5 104,3 

 

104,5 104,7 104,8 

3. Показатель 3. Доля ведомст- процентов - - 0 0 0 0 0 0 

file:///K:/425/ГОС%20ПРОГРАММЫ/Изменения%202018/Проект%20на%202019%20год/Актуальная%20версия.docx%23sub_1000


16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

просроченной 

кредиторской 

задолженности в 

расходах бюджета 

Цимлянского района 

венный  

4. Показатель 4. 

Отношение объема 

муниципального 

долга Цимлянского 

района по состоянию 

на 1 января года, 

следующего за 

отчетным, к общему 

годовому объему 

доходов (без учета 

безвозмездных 

поступлений) 

бюджета 

Цимлянского района 

ведомст-

венный 

процентов 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Показатель 5. Объем 

финансовой 

поддержки 

нецелевого 

характера, 

предоставляемой 

местным бюджетам 

поселений из  

бюджета 

Цимлянского района 

в соответствии с 

требованиями 

бюджетного 

ведомст-

венный 

тыс.  

рублей 

1 472,2 320,0 0 0 0 0 0 0 

garantf1://12012604.20001/


17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

законодательства 

6. Показатель 6. 

Количество 

поселений 

Цимлянского района, 

оценка качества 

управления 

бюджетным 

процессом которых 

соответствует 1 

степени 

ведомст-

венный 

штук 

 

2 2 2 3 3 3 4 4 

Подпрограмма 1 «Долгосрочное финансовое планирование» 

7. Показатель 1.1. 

Объем налоговых 

доходов бюджета 

Цимлянского района 
(за вычетом: акцизов 

на автомобильный и 

прямогонный 

бензин, дизельное 

топливо, моторные 

масла для дизельных 

и (или) 

карбюраторных 

(инжекторных) 

двигателей, 

производимых на 

территории 

Российской 

Федерации; разовых 

поступлений) 

ведомст-

венный 

тыс.  

рублей 

- - 132074,6 127871,2 133854,4 139744,0 146172,2 153188,5 

8. Показатель 1.2. Доля ведомст- процентов 95,0 96,2 92,2 90,5 90,1 95,0 95,1 95,2 

garantf1://12012604.20001/
file:///K:/425/ГОС%20ПРОГРАММЫ/Изменения%202018/Проект%20на%202019%20год/Актуальная%20версия.docx%23sub_100


18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

расходов бюджета 

Цимлянского района, 

формируемых в 

рамках 

муниципальных 

программ 

Цимлянского района, 

в общем объеме 

расходов бюджета 

Цимлянского района 

венный 

Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое, информационное обеспечение и организация бюджетного процесса» 

9. Показатель 2.1. 

Исполнение 

расходных 

обязательств 

бюджета 

Цимлянского района 

ведомст-

венный 

процентов 94,2 95,2 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

10. Показатель 2.2. 

Соотношение 

количества проверок, 

по результатам 

которых приняты 

меры, и количества 

проверок,  

по результатам 

которых выявлены 

нарушения 

бюджетного 

законодательства 

Российской 

Федерации  

и законодательства 

ведомст-

венный 

процентов - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

file:///K:/425/ГОС%20ПРОГРАММЫ/Изменения%202018/Проект%20на%202019%20год/Актуальная%20версия.docx%23sub_200


19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Российской 

Федерации о 

контрактной системе 

в сфере закупок 

товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

муниципальных 

нужд 

11 Показатель 2.3. 

Соотношение 

количества принятых 

решений  

о применении 

бюджетных мер 

принуждения и 

общего количества 

поступивших в 

финансовый отдел 

Администрации 

Цимлянского района 

уведомлений о 

применении 

бюджетных мер 

принуждения, 

процентов 

ведомст-

венный 

процентов - 100 100 100 100 100 100 100 

12. Показатель 2.4. 

Соотношение 

количества 

проведенных 

анализов 

осуществления 

главными 

ведомст-

венный 

процентов - - 3 3 3 3 4 4 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

распорядителями 

бюджетных средств 

внутреннего 

финансового 

контроля и 

внутреннего 

финансового аудита 

и общего количества 

главных 

распорядителей 

бюджетных средств, 

процентов. 

Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Цимлянского района» 

13. Показатель 3.1. доля 

расходов на 

обслуживание 

муниципального 

долга Цимлянского 

района 

в объеме расходов 

бюджета 

муниципального 

района, за 

исключением объема 

расходов, которые 

осуществляются за 

счет субвенций, 

предоставляемых из 

бюджетов 

бюджетной системы 

Российской 

Федерации 

ведомст-

венный 

процентов 0 0 0 0 0 0 0 0 

file:///K:/425/ГОС%20ПРОГРАММЫ/Изменения%202018/Проект%20на%202019%20год/Актуальная%20версия.docx%23sub_300


21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма 4 «Содействие повышению качества управления финансами поселений» 

14. Показатель 4.1. доля 

поселений 

Цимлянского района, 

в отношении 

которых 

осуществляются 

меры, 

предусмотренные 

пунктом 4 статьи 136 

Бюджетного кодекса 

Российской 

Федерации, 

подписавших с 

министерством 

финансов 

Ростовской области 

соглашения о мерах 

по повышению 

эффективности 

использования 

бюджетных средств 

и увеличению 

поступления 

налоговых и 

неналоговых доходов 

ведомст-

венный 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 5 «Поддержание устойчивого исполнения бюджетов поселений» 

15. Показатель 5.1. 

Выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений 

ведомст-

венный 

рублей 

 

        

file:///K:/425/ГОС%20ПРОГРАММЫ/Изменения%202018/Проект%20на%202019%20год/Актуальная%20версия.docx%23sub_700
garantf1://12012604.1364/
file:///K:/425/ГОС%20ПРОГРАММЫ/Изменения%202018/Проект%20на%202019%20год/Актуальная%20версия.docx%23sub_600


22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цимлянского района 

в соответствии с 

требованиями 

бюджетного 

законодательства на 

человека 

16. Показатель 5.2. Доля 

просроченной 

кредиторской 

задолженности к 

расходам поселений 

Цимлянского района 

ведомст-

венный 

процентов 0 0 0 0 0 0 0 0 

17. Показатель 5.3. 

Количество 

поселений 

Цимлянского района, 

в которых дефицит 

бюджета и 

предельный объем 

муниципального 

долга превышают 

уровень, 

установленный 

бюджетным 

законодательством 

ведомст-

венный 

штук 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

garantf1://12012604.20001/
garantf1://12012604.20001/
garantf1://12012604.20001/
garantf1://12012604.20001/


23 

 

Продолжение приложения № 1  

к муниципальной программе  

Цимлянского района «Управление 

муниципальными финансами» 

 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя 

Вид 

показателя 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами» 

1. Показатель 1. Наличие 

бюджетного прогноза 

Цимлянского района на 

долгосрочный период 

ведомст-

венный 

да/нет да да да да да да 

2. Показатель 2.  

Темп роста налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета Цимлянского района 

к уровню предыдущего года 

(в сопоставимых  условиях). 

ведомст-

венный 

процентов 105,0 105,1 105,2 105,3 105,4 105,5 

3. Показатель 3. Доля 

просроченной кредиторской 

задолженности в расходах 

бюджета Цимлянского района 

ведомст-

венный 

процентов 0 0 

 

0 0 0 0 

4. Показатель 4. Отношение 

объема муниципального долга 

Цимлянского района по 

состоянию на 1 января года, 

следующего за отчетным, к 

общему годовому объему 

доходов (без учета 

безвозмездных поступлений) 

бюджета Цимлянского района 

ведомст-

венный 

процентов 0 0 0 0 0 0 

file:///K:/425/ГОС%20ПРОГРАММЫ/Изменения%202018/Проект%20на%202019%20год/Актуальная%20версия.docx%23sub_1000


24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Показатель 5. Объем 

финансовой поддержки 

нецелевого характера, 

предоставляемой местным 

бюджетам поселений из  

бюджета Цимлянского района 

в соответствии с 

требованиями бюджетного 

законодательства 

ведомст-

венный 

тыс.  

рублей 

0 0 0 0 0 0 

6. Показатель 6. Количество 

поселений Цимлянского 

района, оценка качества 

управления бюджетным 

процессом которых 

соответствует 1 степени 

ведомст-

венный 

штук 

 

4 5 5 5 6 6 

Подпрограмма 1 «Долгосрочное финансовое планирование» 

7. Показатель 1.1. Объем 

налоговых доходов бюджета 

Цимлянского района (за 

вычетом: акцизов на 

автомобильный и 

прямогонный бензин, 

дизельное топливо, моторные 

масла для дизельных и (или) 

карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, 

производимых на территории 

Российской Федерации; 

разовых поступлений) 

ведомст-

венный 

тыс.  

рублей 

- - 160541,5 168889,7 178009,7 187800,3 

8. Показатель 1.2. Доля расходов 

бюджета Цимлянского 

района, формируемых в 

ведомст-

венный 

процентов 95,3 95,4 95,5 95,6 95,7 95,8 

garantf1://12012604.20001/
garantf1://12012604.20001/


25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

рамках муниципальных 

программ Цимлянского 

района, в общем объеме 

расходов бюджета 

Цимлянского района 

9. Показатель 2.1. Исполнение 

расходных обязательств 

бюджета Цимлянского района 

ведомст-

венный 

процентов 95,9 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

10. Показатель 2.2. Соотношение 

количества проверок, по 

результатам которых приняты 

меры, и количества проверок,  

по результатам которых 

выявлены нарушения 

бюджетного законодательства 

Российской Федерации  

и законодательства 

Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

муниципальных нужд 

ведомст-

венный 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

11 Показатель 2.3. Соотношение 

количества принятых 

решений  

о применении бюджетных мер 

принуждения и общего 

количества поступивших в 

финансовый отдел 

Администрации Цимлянского 

района уведомлений о 

применении бюджетных мер 

ведомст-

венный 

процентов 100 100 100 100 100 100 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

принуждения, процентов 

12. Показатель 2.4. Соотношение 

количества проведенных 

анализов осуществления 

главными распорядителями 

бюджетных средств 

внутреннего финансового 

контроля и внутреннего 

финансового аудита и общего 

количества главных 

распорядителей бюджетных 

средств, процентов. 

ведомст-

венный 

процентов 4 4 4 5 5 5 

13. Показатель 2.5. Доля 

муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений,  

Цимлянского района, 

являющихся получателями 

средств бюджета 

муниципального района, 

муниципальных образований 

Цимлянского района, 

осуществляющих процессы 

планирования и исполнения 

своих бюджетов в единой 

информационной системе 

управления общественными 

финансами Ростовской 

области 

 

ведомст-

венный 

процентов 100 100 100 100 100 100 

14. Показатель 3.1. доля расходов 

на обслуживание 

муниципального долга 

ведомст-

венный 

процентов 0 0 0 0 0 0 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цимлянского района 

в объеме расходов бюджета 

муниципального района, за 

исключением объема 

расходов, которые 

осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых 

из бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации 

15. Показатель 4.1. доля 

муниципальных образований, 

в отношении которых 

осуществляются меры, 

предусмотренные пунктом 4 

статьи 136 Бюджетного 

кодекса Российской 

Федерации, подписавших с 

министерством финансов 

Ростовской области 

соглашения о мерах по 

повышению эффективности 

использования бюджетных 

средств и увеличению 

поступления налоговых и 

неналоговых доходов 

ведомст-

венный 

процентов 100 100 100 100 100 100 

16. Показатель 5.1. Выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований 

Цимлянского района в 

соответствии с требованиями 

бюджетного законодательства 

ведомст-

венный 

рублей 

 

      

garantf1://12012604.1364/
garantf1://12012604.1364/
garantf1://12012604.20001/


28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

на человека 

17. Показатель 5.2. Доля 

просроченной кредиторской 

задолженности к расходам 

муниципальных образований 

Цимлянского района 

ведомст-

венный 

процентов 0 0 0 0 0 0 

18. Показатель 5.3. Количество 

муниципальных образований 

Цимлянского района, в 

которых дефицит бюджета и 

предельный объем 

муниципального долга 

превышают уровень, 

установленный бюджетным 

законодательством 

ведомст-

венный 

штук 0 0 0 0 0 0 

garantf1://12012604.20001/
garantf1://12012604.20001/


 29 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

Цимлянского района «Управление 

муниципальными финансами» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий,  

муниципальной программы Цимлянского района  

«Управление муниципальными  

финансами» 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

подпрограммы 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия 

Связь  

с показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1 «Долгосрочное финансовое планирование» 

 Цель подпрограммы 1 «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Цимлянского района» 

 Задача 1 подпрограммы 1 «Проведение эффективной налоговой политики и политики в области доходов» 

1. Основное мероприятие 1.1. 

Реализация мероприятий по 

росту доходного потенциала  

Цимлянского района  

 

Финансовый 

отдел 

Администраци

и Цимлянского 

района 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

достижение устойчивой 

положительной динамики 

поступлений по всем 

видам налоговых и 

неналоговых доходов (в 

сопоставимых условиях) 

 

снижение уровня 

эффективности 

управления 

муниципальными 

финансами  

показатель 1.1 

 

2. Основное мероприятие 1.2. 

Проведение оценки 

эффективности налоговых 

льгот (пониженных ставок 

Финансовый 

отдел 

Администраци

и Цимлянского 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

отмена 

неэффективных  

налоговых льгот и 

реализация мер, 

снижение уровня 

эффективности 

управления 

муниципальными 

показатель 1.1 

 



 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 

по налогам), установленных 

законодательством 

Ростовской области  о 

налогах и сборах  

 

района направленных на  их 

оптимизацию 

финансами 

Задача 2 подпрограммы 1 «Формирование расходных обязательств с учетом их оптимизации и повышения эффективности» 

3. Основное мероприятие 1.3. 

Формирование расходов  

бюджета Цимлянского 

района 

в соответствии с 

муниципальными 

программами 

Финансовый 

отдел 

Администраци

и Цимлянского 

района 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

формирование и 

исполнение бюджета 

Цимлянского района на 

основе программно-

целевых принципов 

(планирование, контроль  

и последующая оценка 

эффективности 

использования бюджетных 

средств); 

доля расходов бюджета 

Цимлянского района, 

формируемых в рамках 

муниципальных программ, 

к общему объему расходов 

бюджета Цимлянского 

района составит в 2030 

году более 90 процентов 

непрограммный 

бюджет 

показатель 1.2 

 Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое, информационное обеспечение и организация бюджетного процесса» 

Цель подпрограммы 2 «Осуществление нормативного правового регулирования,  методологического и информационного обеспечения бюджетного 

процесса, своевременной и качественной подготовки проекта решения о бюджете муниципального района, организации исполнения бюджета 

муниципального района, формирования бюджетной отчетности» 

Задача 1 подпрограммы 2 «Совершенствование нормативных правовых актов Цимлянского района, регулирующих бюджетные правоотношения.» 

4. Основное мероприятие 2.1. 

Разработка и 

совершенствование 

нормативного правового 

Финансовый 

отдел 

Администраци

и Цимлянского 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

проектов решений 

Собрания депутатов 

Цимлянского района, 

нормативных правовых 

нарушение 

бюджетного 

законодательства в 

сфере организации 

показатель 1, 

также основное 

мероприятие 

обеспечивает 

garantf1://12012604.20001/
garantf1://12012604.20001/


 31 

1 2 3 4 5 6 7 8 

регулирования по 

организации бюджетного 

процесса 

района актов Администрации 

Цимлянского района, 

подготовка и принятие 

приказов финансового 

отдела администрации 

Цимлянского района по 

вопросам организации 

бюджетного процесса 

бюджетного процесса достижение 

ожидаемых 

результатов 

подпрограммы 2 

и 

муниципальной 

программы в 

целом 

Задача 2 подпрограммы 2 «Совершенствование составления и организации исполнения бюджета муниципального района.» 

5. Основное мероприятие 2.2. 

Обеспечение деятельности 

финансового отдела 

Администрации 

Цимлянского района 

Финансовый 

отдел 

Администраци

и Цимлянского 

района 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

обеспечение реализации 

управленческой и 

организационной 

деятельности финансового 

отдела в целях повышения 

эффективности 

исполнения 

муниципальных функций 

нарушение 

бюджетного 

законодательства  

в сфере организации 

бюджетного процесса 

показатель 2.1 

6. Основное мероприятие 2.3. 

Организация планирования 

и исполнения расходов 

бюджета Цимлянского 

района 

Финансовый 

отдел 

Администраци

и Цимлянского 

района 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

обеспечение качественного 

и своевременного 

исполнения бюджета 

Цимлянского района 

нарушение 

требований 

бюджетного 

законодательства  

в части вопросов 

планирования и 

исполнения расходов 

бюджета Цимлянского 

района 

показатели 3, 2.1 

Задача 3 подпрограммы 2 «Осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных 

правоотношений и по контролю в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд Цимлянского района в рамках полномочий, 

закрепленных за органами внутреннего муниципального финансового контроля субъектов Российской Федерации законодательством о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.» 

7. Основное мероприятие 2.4. 

Организация и 

осуществление внутреннего 

Финансовый 

отдел 

Администраци

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

пресечение нарушений в 

финансово-бюджетной 

сфере, законодательства 

увеличение 

нарушений  в 

финансово-

показатели  

2.2. – 2.4 

 

garantf1://12012604.20001/
garantf1://12012604.20001/


 32 

1 2 3 4 5 6 7 8 

муниципального 

финансового контроля за 

соблюдением бюджетного 

законодательства 

Российской Федерации, 

контроля за соблюдением 

законодательства 

Российской Федерации  

о контрактной системе  

в сфере закупок 

получателями средств 

бюджета Цимлянского 

района 

и Цимлянского 

района 

Российской Федерации о 

контрактной системе в 

сфере закупок и принятие 

мер по недопущению их в 

дальнейшем; 

совершенствование 

методологической базы по 

осуществлению 

внутреннего 

муниципального 

финансового контроля; 

методологическая 

поддержка поселений 

Цимлянского района с 

целью единых подходов в 

вопросах организации 

внутреннего 

муниципального и 

муниципального 

финансового контроля; 

обеспечение 

использования средств 

бюджета Цимлянского 

района в соответствии с 

условиями, целями и в 

порядке, установленных 

при их предоставлении в 

соответствии с 

действующим 

законодательством 

 

бюджетной сфере,  

законодательства 

Российской 

Федерации о 

контрактной системе 

в сфере закупок при 

планировании и 

исполнении бюджета 

Цимлянского района; 

не исполнение 

муниципальными 

образованиями  

Цимлянского района 

полномочий, 

закрепленных за ними 

бюджетным 

законодательством  и 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

контрактной системе 

в сфере закупок в 

части организации 

внутреннего 

муниципального 

финансового 

контроля; 

снижение уровня 

финансово-

бюджетной 

дисциплины 

 

Задача 4 Подпрограммы 2 «Использование современных информационных технологий, единого информационного пространства и 



 33 

1 2 3 4 5 6 7 8 

унифицированного программного обеспечения участниками бюджетного процесса, муниципальными бюджетными и автономными учреждениями 

Цимлянского района, являющимися получателями средств бюджета муниципального района» 

8. Основное мероприятие 2.5. 

Использование и развитие 

единой информационной 

системы управления 

общественными финансами 

Ростовской области 

Финансовый 

отдел 

Администраци

и Цимлянского 

района 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

Обеспечение высокой 

степени автоматизации и 

интеграции процессов 

составления и исполнения 

местных бюджетов, а 

также предоставление 

эффективных методов 

финансового контроля на 

всех этапах планирования 

и исполнения местных 

бюджетов. 

невозможность 

эффективного 

использования 

информационной 

системы 

показатель 2.5 

Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Цимлянского района» 

Цель подпрограммы 3 «Обеспечение оптимального уровня муниципального долга Цимлянского района при соблюдении ограничений, 

установленных бюджетным законодательством Российской Федерации» 

Задача 1 подпрограммы 3 «Достижение экономически обоснованного объема муниципального долга Цимлянского района» 

9. Основное мероприятие 3.1. 

Обеспечение проведения 

единой политики 

муниципальных 

заимствований Цимлянского 

района, управления 

муниципальным долгом в 

соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской 

Федерации 

Финансовый 

отдел 

Администраци

и Цимлянского 

района 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

сохранение объема 

муниципального долга 

Цимлянского района  в 

пределах нормативов, 

установленных 

Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

неисполнение 

долговых 

обязательств, 

необоснованный рост 

муниципального 

долга Цимлянского 

района 

показатель 3.1 

Задача 2 подпрограммы 3 «Минимизация стоимости заимствований» 

10. Основное мероприятие 3.2. 

Планирование бюджетных 

ассигнований на 

обслуживание 

муниципального долга 

Финансовый 

отдел 

Администраци

и Цимлянского 

района 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

планирование расходов  

на обслуживание 

муниципального долга 

Цимлянского района в 

пределах нормативов, 

нарушение 

бюджетного 

законодательства, 

неисполнение 

обязательств 

показатель 3.1 

garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.20001/
garantf1://12012604.20001/


 34 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цимлянского района установленных 

Бюджетным кодексом 

Российской Федерации; 

отсутствие просроченной 

задолженности по 

расходам на обслуживание 

муниципального долга 

Подпрограмма 4 «Содействие повышению качества управления финансами поселений» 

Цель подпрограммы 4 «Обеспечение повышения качества бюджетного процесса поселений Цимлянского района» 

Задача 1 подпрограммы 4 «Содействие поселениям Цимлянского района по вопросам качественного осуществления бюджетного процесса через 

оказание методологической помощи и финансовой помощи стимулирующего характера» 

11. Основное мероприятие 5.1. 

Методическая поддержка 

осуществления бюджетного 

процесса на уровне 

поселений Цимлянского 

района. 

Финансовый 

отдел 

Администраци

и Цимлянского 

района 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

повышение качества 

управления бюджетным 

процессом на 

муниципальном уровне; 

соблюдение требований 

бюджетного 

законодательства 

снижение качества 

осуществления 

бюджетного процесса 

на муниципальном 

уровне 

показатель 4.1 

5 «Поддержание устойчивого исполнения бюджетов поселений» 

Цель подпрограммы 5 «Обеспечение поддержания устойчивого исполнения бюджетов поселений Цимлянского района» 

Задача 1 подпрограммы 5 «Повышение бюджетной обеспеченности поселений Цимлянского района» 

12. Основное мероприятие 6.1. 

Совершенствование 

выравнивания бюджетной 

обеспеченности поселений 

Цимлянского района 

Финансовый 

отдел 

Администраци

и Цимлянского 

района 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

создание условий для 

устойчивого исполнения 

бюджетов поселений в 

результате обеспечения 

минимально 

гарантированного  

уровня бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных 

образований 

несвоевременное 

осуществление или 

осуществление  

не в полном объеме 

полномочий, 

закрепленных 

законодательством 

Российской 

Федерации за 

органами местного 

самоуправления 

показатели 5, 5.1 

Задача 2 подпрограммы 5 «Содействие сбалансированности бюджетов муниципальных образований Цимлянского района» 

garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.20001/
garantf1://12012604.20001/


 35 

1 2 3 4 5 6 7 8 

13. Основное мероприятие 5.2. 

Меры, направленные  

 на обеспечение 

сбалансированности 

бюджетов поселений 

Цимлянского района  

Финансовый 

отдел 

Администраци

и Цимлянского 

района 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

создание условий для 

устойчивого исполнения 

бюджетов поселений 

Цимлянского района 

несвоевременное 

осуществление или 

осуществление  

не в полном объеме 

полномочий, 

закрепленных 

законодательством 

Российской 

Федерации за 

органами местного 

самоуправления; 

образование 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

бюджетов поселений  

Цимлянского района 

показатели 5, 5.2 

14. Основное мероприятие 5.3. 

Предоставление бюджетных 

кредитов бюджетам 

поселений Цимлянского 

района 

Финансовый 

отдел 

Администраци

и Цимлянского 

района 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

обеспечение текущей 

сбалансированности 

бюджетов поселений 

Цимлянского района 

несвоевременное 

осуществление или 

осуществление  

не в полном объеме 

полномочий, 

закрепленных 

законодательством 

Российской 

Федерации за 

органами местного 

самоуправления; 

образование 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

бюджетов 

показатель 5.3 



 36 

1 2 3 4 5 6 7 8 

муниципальных 

образований 

Цимлянского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

м

и

 

ф

и

н

а

н

с

а

м

и

» 

 

 

 



 37 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

Цимлянского района «Управление 

муниципальными финансами» 

 

РАСХОДЫ 

Бюджета Цимлянского района на реализацию муниципальной программы Цимлянского района  

«Управление муниципальными финансами» 

 
Номер и 

наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители, 

участник

и 

Код бюджетной 

классификации расходов  

Объем 

расход

ов, 

всего  

(тыс. 

рублей

) 

В том числе по годам реализации  

муниципальной программы 

Г
Р

Б
С

 

РзП

р 

ЦСР ВР 2019 2020  2021  2022  2023 2024  2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная 

программа 

«Управление 

муниципаль-

ными 

финансами» 

всего 

в том 

числе:  

– – – – 70612,6 6483,5 5801,1 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – 70612,6 6483,5 5801,1 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 

Подпрограмма 1 

«Долгосрочное 

финансовое 

планирование» 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 



 38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

ого 

района 

Основное 

мероприятие 

1.1. 

Реализация 

мероприятий по 

росту доходного 

потенциала  

Цимлянского 

района 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

Основное 

мероприятие 

1.2. 

Проведение 

оценки 

эффективности 

налоговых льгот 

(пониженных 

ставок по 

налогам), 

установленным 

законодательств

ом Ростовской 

области  о 

налогах и 

сборах 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

Формирование 

расходов 

бюджета 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 



 39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цимлянского 

района  в 

соответствии с 

муниципальным

и программами 

района 

Подпрограмма 2 

«Нормативно-

методическое, 

информационно

е обеспечение и 

организация 

бюджетного 

процесса» 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – 70612,6 6483,5 5801,1 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 

Основное 

мероприятие 

2.1. 

Разработка и 

совершенство-

вание норма-

тивного 

правового 

регулирования 

по организации 

бюджетного 

процесса 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

Основное 

мероприятие 

2.2. 

Обеспечение 

деятельности 

финансового 

отдела 

Администрации 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – 70612,6 6483,5 5801,1 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 

904 0106 1820000110 120 69857,9 5762,9 5798,0 5829,7 5829,7 5829,7 5829,7 5829,7 5829,7 5829,7 5829,7 5829,7 5829,7 

904 0106 1820000190 120 19,2 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

904 0106 1820000190 240 717,4 717,4            

904 0113 1820099990 850 18,1 1,6 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 



 40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цимлянского 

района 

Основное 

мероприятие 

2.3. 

Организация 

планирования и 

исполнения 

расходов 

бюджета 

Цимлянского 

района 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

Основное 

мероприятие 

2.4. 

Организация и 

осуществление 

внутреннего 

муниципального 

финансового 

контроля за 

соблюдением 

бюджетного 

законодательств

а Российской 

Федерации, 

контроля за 

соблюдением 

законодательств

а Российской 

Федерации о 

контрактной 

системе в сфере 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

file://Ananeva/../GAVRIL~1/AppData/Local/Temp/2222079-112732079-112864836.docx%23sub_223
file://Ananeva/../GAVRIL~1/AppData/Local/Temp/2222079-112732079-112864836.docx%23sub_223
file://Ananeva/../GAVRIL~1/AppData/Local/Temp/2222079-112732079-112864836.docx%23sub_223


 41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

закупок 

получателями 

средств 

бюджета 

Цимлянского 

района 

Основное 

мероприятие 

2.5. 

Использование 

и развитие 

единой 

информационно

й системы 

управления 

общественными 

финансами 

Цимлянского 

района 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 3 

«Управление 

муниципальным 

долгом 

Цимлянского 

района» 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

Основное 

мероприятие 

3.1. 

Обеспечение 

проведения 

единой поли-

тики 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 



 42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

муниципальных 

заимствований 

Цимлянского 

района, 

управления 

муниципальным 

долгом в 

соответствии с 

Бюджетным 

кодексом 

Российской 

Федерации 

Основное 

мероприятие 

3.2. 

Планирование 

бюджетных 

ассигнований на 

обслуживание 

муниципального 

долга 

Цимлянского 

района 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 4 
«Содействие по-
вышению каче-
ства управления  
финансами 
поселений» 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

Основное 
мероприятие 
4.1.  

Финансов

ый отдел 

Админис

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 



 43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Методическая 
поддержка 
осуществления 
бюджетного 
процесса на 
уровне 
поселений 
Цимлянского 
района. 

трации 

Цимлянск

ого 

района 

Подпрограмма 5 
«Поддержание 
устойчивого 
исполнения 
бюджетов 
поселений» 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

Основное 
мероприятие 
5.1. 
Совершенствова
ние выравни-
вания бюджет-
ной обеспечен-
ности муници-
пальных обра-
зований 
Цимлянского 
района 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

Основное 
мероприятие 
5.2. 

Меры, 

направленные  
на обеспечение 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 



 44 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

сбалансированн
ости бюджетов 
муниципальных 
образований 
Цимлянского 
района 

района 

Основное 
мероприятие 
5.3. 
Предоставление  
 бюджетных 
кредитов 
бюджетам 
муниципальных 
образований 
Цимлянского 
района 

Финансов

ый отдел 

Админис

трации 

Цимлянск

ого 

района 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

Примечание. 
Список используемых сокращений: 
ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; 
Рз Пр – раздел, подраздел; 
ЦСР – целевая статья расходов; 
ВР – вид расходов. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

                               Приложение № 4 

   к муниципальной программе  

Цимлянского района «Управление           

муниципальными финансами» 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы Цимлянского района 

 «Управление муниципальными финансами» 

 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

номер  
и наименование 
подпрограммы 

Источники 
финансирования 

Объем 
расходов, 

всего 
(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 
муниципальной программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Муниципальная 
программа 
Цимлянского 
района 
«Управление 
муниципальными 
финансами» 

всего  70612,6 6483,5 5801,1 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 
местный бюджет 70612,6 6483,5 5801,1 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 
безвозмездные 
поступления  
в бюджет Цимлянского 
района 

– – – – – – – – – – – – – 

в том числе за счет 
средств: 

– – – – – – – – – – – – – 

- федерального 
бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

- областного бюджета – – – – – – – – – – – – – 
внебюджетные  
источники 

– – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 1 
«Долгосрочное 
финансовое 
планирование» 

всего  – – – – – – – – – – – – – 
местный бюджет – – – – – – – – – – – – – 
безвозмездные 
поступления  
в бюджет Цимлянского 

– – – – – – – – – – – – – 



 46 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
района 
в том числе за счет 
средств: 

– – – – – – – – – – – – – 

- федерального 
бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

- областного бюджета – – – – – – – – – – – – – 
внебюджетные  
источники 

– – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 2 
«Нормативно-
методическое, 
информационное 
обеспечение и 
организация 
бюджетного 
процесса» 

всего  70612,6 6483,5 5801,1 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 
местный бюджет 70612,6 6483,5 5801,1 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 5832,8 
безвозмездные 
поступления  
в бюджет Цимлянского 
района 

– – – – – – – – – – – – – 

в том числе за счет 
средств: 

– – – – – – – – – – – – – 

- федерального 
бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

- областного бюджета – – – – – – – – – – – – – 
внебюджетные  
источники 

– – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 3 
«Управление 
государственным 
долгом 
Цимлянского 
района» 

всего  – – – – – – – – – – – – – 
местный бюджет – – – – – – – – – – – – – 
безвозмездные 
поступления  
в бюджет Цимлянского 
района 

– – – – – – – – – – – – – 

в том числе за счет 
средств: 

– – – – – – – – – – – – – 

- федерального 
бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

- областного бюджета – – – – – – – – – – – – – 
внебюджетные  
источники 

– – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 4 всего  – – – – – – – – – – – – – 



 47 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
«Содействие 
повышению 
качества 
управления 
финансами 
поселений» 

местный бюджет – – – – – – – – – – – – – 
безвозмездные 
поступления  
в бюджет Цимлянского 
района 

– – – – – – – – – – – – – 

в том числе за счет 
средств: 

– – – – – – – – – – – – – 

- федерального 
бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

- областного бюджета – – – – – – – – – – – – – 
внебюджетные  
источники 

– – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 5 
«Поддержание 
устойчивого 
исполнения 
бюджетов 
поселений» 

всего  – – – – – – – – – – – – – 
местный бюджет – – – – – – – – – – – – – 
безвозмездные 
поступления  
в бюджет Цимлянского 
района 

– – – – – – – – – – – – – 

в том числе за счет 
средств: 

– – – – – – – – – – – – – 

- федерального 
бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

- областного бюджета – – – – – – – – – – – – – 
внебюджетные  
источники 

– – – – – – – – – – – – – 



 48 

 


